Администрация Бондарского района

Муниципальное учреждение

« Информационный ресурсный центр обеспечения

сферы образования Бондарского района»

П Р И К А З

	Номер документа
	Дата

	№ 46
	10.07.2008

Порядок действий по внедрению

и использованию стандартного
(базового) пакета программного обеспечения
В рамках выполнения мероприятий приоритетного национального проекта «Образование» в части выполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2007г. № 1447-р «Обеспечение лицензионной поддержки стандартного (базового) пакета программного обеспечения для использования в общеобразовательных учреждениях Российской Федерации в 2007 - 2009 годах» общеобразовательные учреждения получают комплекты стандартного (базового) пакета программного обеспечения централизованно от Рособразования, являющегося лицензиатом программного обеспечения с правом передачи его во временное использование в общеобразовательных учреждениях Российской Федерации. В силу особенностей лицензионного соглашения стоимость пакета стандартного (базового) пакета программного обеспечения не может быть определена для отдельного общеобразовательного учреждения и не может быть указана в сопроводительной документации. Таким образом, бухгалтерский учёт осуществляется на уровне Рособразования. С целью упорядочивания учёта, хранения, установки, использования и предотвращения нелегального использования программного обеспечения всем общеобразовательным учреждениям надлежит вести управленческий учет стандартного (базового) пакета программного обеспечения. Для организации управленческого учета стандартного (базового) пакета программного обеспечения ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие инструкцию: «Порядок действий по внедрению и осуществлению управленческого учёта стандартного (базового) пакета программного обеспечения» с 5 июля 2008г. (Приложение №1).

2. Назначить приказом ответственной за  организацию работ по учёту, хранению, установке и использованию программного обеспечения в общеобразовательных учреждениях методиста Яковлеву Т.В. Разработать и утвердить приказами соответствующие должностные инструкции и методики;
3. В срок до 10 июля 2008г. направить во все общеобразовательные учреждения инструкцию: «Порядок действий по внедрению и осуществлению управленческого учёта стандартного (базового) пакета программного обеспечения»;
4.  В срок до 15 июля 2008г. назначить приказом во всех общеобразовательных учреждениях ответственных лиц за учёт, хранение, установку и использование программного обеспечения;

5. В срок до 25 июля 2008г., в каждом общеобразовательном учреждении, разработать и утвердить приказами директора комплект документов в соответствии с инструкцией «Порядок действий по внедрению и осуществлению управленческого учёта стандартного (базового) пакета программного обеспечения» (Приложение №1);

6. В течение срока действия соглашения обязательно размещать инструкции и другие регламентирующие документы по использованию программного обеспечения в общедоступных местах: в приёмной, учительской, на доске официальной информации и т.п., обеспечив постоянную возможность ознакомления с ним всех сотрудников и учащихся общеобразовательных учреждений;
7. В срок до 30 июля 2008г. силами компетентных сотрудников или с привлечением экспертов:

          7.1. Провести инвентаризацию используемого на всех компьютерах общеобразовательного учреждения программного обеспечения;

          7.2. Провести инвентаризацию и анализ имеющихся в наличии на законных основаниях лицензий, сопроводительной документации и материальных носителей. Составить их реестр с указанием количества и особых условий использования;

           7.3. Привести используемое программное обеспечение в соответствие требованиям лицензий, удалить всё нелицензионное программное обеспечение, уничтожить его носители, установить программное обеспечение из состава стандартного (базового) пакета программного обеспечения;

           7.4. Обеспечить надёжное хранение, собранных материалов и документов, в том числе комплекта стандартного (базового) пакета программного обеспечения;

           7.5. Разработать и утвердить график регулярной повторной инвентаризации в течение всего срока действия соглашения. Не реже одного раза в год.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Директор МУ ИРЦОСО                                                           С.П.Алексеева
Яковлева Т.В.
2-18-76